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Abstrakt

Tato práce se věnuje tématu konformity jedince a působení tlaku většiny na jednotlivce. Průzkum

tohoto tématu vychází z osobní potřeby věnovat se problematice, kterou shledávám v kontextu

současného společenského vývoje jako aktuální a hodící se k reflexi. Teoretická část se věnuje

tématu z obecného hlediska, upozorňuje na psychologické výzkumy provedené na toto téma, a

nahlíží na konformitu v období dospívání z pohledu vývojové psychologie. Praktická část popisuje

realizaci projektu, jehož podkladem se stalo drama Maryša od bratří Mrštíků a postupy využívané

ve strukturovaném dramatu.

Klíčová slova: konformita, jedinec, většina, dospívání, dramatická výchova, Maryša, příběh, hra v

roli, strukturované drama

Abstract

This work deals with the topic of individual conformity and the influence of the majority pressure

on a subject. The survey of this topic is based on the personal need to address the issues that I find

in the context of contemporary social development as current and fit to explore. The theoretical

part deals with the topic from a general point of view, draws attention to the psychological

research on this topic and examines the conformance in the period of puberty from the

perspective of developmental psychology. The practical part describes the realization of the

project, based on the drama Maryša by the Mrštíkové brothers and the procedures used in the

structured drama.

Key words: conformity, individual, majority, puberty, drama in education, Maryša, story, role play,

structured drama
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Teoretická část

1. Úvod

V současné době vnímám jako výrazný problém konformitu jedince ve vztahu ke skupině.

Přestáváme rozumně přemýšlet a rozhodování necháváme často na skupině. Je těžké se tomuto

tlaku nepodrobovat. Tendence k podrobení, přizpůsobení se se většinou v každém člověku více či

méně objeví v období, kdy se jedinec snaží o protichůdný směr – osamostatnění se. I proto jsem si

pro svůj bakalářský projekt vybrala skupinu středoškolských studentů. V období puberty je jednou z

přirozených součástí vývoje vymezení se proti rodičům. Jedinec se vymezuje paradoxně tím, že se

stává součástí skupiny jiné, která nad ním většinou přebírá vliv. Vágnerová popisuje proces takto:

„Identifikace se skupinou představuje obvykle přechodnou fázi, která umožňuje překonat nejistotu

osamostatňování a hledání individuální identity.“1 Je to přirozený vývoj, ale člověk by v tomto

procesu neměl ztratit sám sebe, aby ani v budoucnu nebyl jen součást mlčenlivé většiny.

Z minulosti jsou názornou ukázkou konformity většiny totalitní systémy, které pracují s

masou, davem. Jedinec se stává normalizovanou jednotkou velkého mechanismu společnosti, kde

není žádoucí být jiným, odlišovat se, vzdorovat. Bohužel ani demokratický systém nezaručuje, že se

lidé žijící ve svobodě budou snažit vnímat odlišnost, vyhranění se jako svou potřebu po

rozmanitosti, možnost pro dialog. Naopak odlišení se je většinovou společností vnímáno jako

ohrožení. Termín většinová společnost je dost abstraktním pojmem. Pro mě se právě tato

abstraktnost stává nebezpečím. S ohledem na současné socio-kulturní dění a politický vývoj u nás,

ale i ve světě, se začínají většinově lidé přiklánět k extremismu. Jako by se velká část společnosti

snažila říct nahlas jasné NE! odlišnosti, ale i odlišnému názoru, který se pro ně zdá být ohrožující.

Pokud si člověk chce zachovat svobodu rozhodování na základě svých vlastních idejí a přesvědčení,

měl by si být vědom, že je stále součástí většího celku a v situacích, kdy je potřeba jednat, by neměl

být pouze mlčícím svědkem, pozorovatelem dění, ale měl by se stát aktivním účastníkem.

Vnímám téma konformity jako všeprostupující problém, který je potřeba mít ve vědomí i z toho

hlediska chceme-li se jako společnost někam posunout a střežit si křehkou svobodu. Musíme

vnímat, že je potřeba naše participace. Obzvláště, když jsme společností, která má za sebou období

čtyřicetileté izolace mimo svět, ve kterém nedošlo k takovému „zmrazení“ vývoje a potlačení

individuality jako u nás. Toto období bylo na principu konformity založené. Řekla bych, že v nás vliv

tak dlouhé etapy našich dějin přetrvává dodnes.

1 Marie Vágnerová, Vývojová psychologie, Dětství, dospělost, stáří. Praha: Portál, 2000. s. 269
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Vše začíná už v rodině a velkou měrou může ovlivnit „kompetenci ke svobodě“2 škola, obecně

vzdělávací systém. Rámcový vzdělávací program se věnuje této oblasti zvláště v klíčových

kompetencích občanských, jedna z charakteristik: „...žák respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si

jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé

zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i psychickému násilí.“3 Velmi trefně

to popsal Václav Žák ve své stati O vyrovnání se s minulostí jinak: „...Má-li kolektivní rozhodování

mít kvalitnější výsledky, musí se inteligence zúčastněných sčítat. To je možné jenom tehdy, když

rozhodnutí předchází otevřená diskuse, v níž se cení odlišné názory, podílejí se na ní klíčoví hráči,

dodržují se férová pravidla, vede ke konsensu, jednání je průhledné a z výsledků se skládají účty...V

příkazové kultuře vypadají věci jinak. Směrem nahoru se pěstuje poslušnost, směrem dolu

arogance. Kompromis je slabost. V takovém řízení sebevědomé osobnosti neobstojí. Na jejich

odlišné názory není nikdo zvědavý. Otrocká mentalita velí mlčet, pokud by jasné projevení názoru

bylo spojeno s rizikem. Konformita, to je první přikázání.“4

Vidíme, že náš vzdělávací systém prochází určitou progresivní fází, vzniká více škol

založených na alternativních směrech pedagogiky, s novými koncepcemi, které do svých osnov

mnohem více zapojují práci s kritickým myšlením, diskuzi, spolupráci ve skupině a sounáležitost ke

komunitě, než jak je tomu obvykle v klasické škole.

Generačně viděno, naši rodiče generace „Husákových dětí“ si prošla ještě školstvím, kde

bylo všechno unifikováno, sjednoceno a škola opravdu nebyla platformou pro diskuzi a odlišný

názor. Generace porevolučních dětí, do které sama patřím, si v naprosté většině prošla něčím

podobným přístupem, protože alternativ ještě mnoho nebylo. Měli jsme a naštěstí stále máme

výhodu v necenzurovaném přístupu k informacím, ale přístup pedagogů za naší školní docházky se

příliš neproměnil. Osvícení učitelé zapojovali do své výuky přemýšlení aktivizující prvky, nebáli se s

námi diskutovat, hledat společně odpovědi, ale stále bylo velkou měrou přítomno převážně

memorování, výuka založená na faktech, vědomostech nabytých bez zkušenosti. Jsme generací,

která měla to štěstí vyrůstat ve svobodě, to je nepopiratelná výhoda. Máme právo na svobodu

projevu a právo na informace a další základní lidská práva tak, jak nám to zaručuje Listina

základních práv a svobod, ale jak píše ve své knize Strach ze svobody Erich Fromm: „Právo

vyjadřovat své myšlenky má však význam jen tehdy, jsme-li schopni vlastní myšlenky vůbec mít.“5

2 Používám tohoto pojmu ve smyslu schopností vedoucích k aktivní účasti na společenském dění, umění

dialogu a schopnost a aktivní snaha vystupování proti jakékoliv tendenci k omezování svobody.
3 RVP pro základní vzdělávání [online] http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf

s. 54
4 http://www.rozhlas.cz/cro6/komentare/_zprava/658187
5 Erich Fromm, Strach ze svobody, Praha: Portál, 2014, s. 183

http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf
http://www.rozhlas.cz/cro6/komentare/_zprava/658187
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Dovoluji si tvrdit, že k tomu jsme jako žáci vedeni nebyli, neboť když není žák veden k rozvoji

kritického myšlení, stane se velmi lehce, že se začne podrobovat názorům a myšlenkám ostatních,

které přejímá za vlastní, aniž by to leckdy dělal vědomě.

Dramatická výchova je jednou z cest, která může posílit sebevědomí ve svobodném

rozhodování a také v empatii a pochopení pro odlišnost. Tím, že je svým způsobem „trenažérem“

pro skutečnost, kde aktéři můžou v bezpečí fikce experimentovat a připravovat se na realitu, je v


[…]


vyjádření svého názoru. Vyplnění bylo dobrovolné.

Zde jsou jejich komentáře k dílně i jejímu tématu:

• Vybavuješ si nějakou situaci, kdy si ustoupil ze svého názoru a podřídil se většině?

„Ano. Myslím si, že v dnešní době a v mém věku k podřízení většině lidé často sklouzávají.

Nejčastěji z důvodů, aby udrželi partu. (např. kouření cigaret, alkohol). Nebo když se vymýšlí nějaká

situace (herecká scénka), bojím se říct svůj názor, protože mám strach, že by se většině nelíbil.“

„Nejspíš většina akcí u nás na gymplu. S kolektivem jsem si nerozuměla a skoro s nikým se nebavila.

Raději jsem jim spoustu věcí odsouhlasila.“

„Ano, minulý týden jsem zatáhl češtinu, protože zatahovali všichni.“

„Ve škole – můj návrh na maturitní vystoupení nebyl přijat.“

• Jsi součástí nějaké party? Dala by se nějak charakterizovat?

„Moje parta jsou Zpátečníci a celkově náš soubor KUK!. Beru nás jako svoji druhou rodinu“

„Ano, celý náš dramaťák je jedna rodina, která spolu dokáže skvěle spolupracovat a navzájem se

podporovat.“

„Zpátečníci. Myslím, že charakterizovat není třeba.“

„Bylo to skvělý! Hrozně moc se mi líbilo, jak jsi nám dávala volnost v projevu. Jak jsi dbala

na individualitu každého z nás. Moc pěkně se propojilo „citové herectví“ a určitá přemýšlivost nad

dramatem. Díky za přínosný zážitek, bylo to úžasný!“

„Dílna mě bavila. Zvlášť aktivity spojené s improvizací. Bylo super, že se v první části hodně

pracovalo s postavami, které jsme si vytvořili, abychom se nějak dostali do příběhu a prostředí a v

té druhé se pracovalo pak už s konkrétními situacemi a postavami z příběhu. V průběhu dílny jsem

si ověřila, jak je těžké se zvednout, když ostatní sedí a že každá postava mi dává možnost

nahlédnout na sebe sama z jiného úhlu a simulovat, jak bych se v určitých situacích zachovala.

Díky.“

„Super. Myslím, že se workshop rozepne mimo zdi této místnosti a já budu ještě nějaký čas

přemýšlet o sobě a o společnosti.“

42

„Moc rád bych si to zopakoval.“

„Pěkné, jen bych víc rozvedla ten vzdor proti skupině – myslela jsem, že se o tom více pobavíme.

Líbilo se mi, že vývoj aktivit nebyl přesně nalinkován. Celkově bych se asi ráda víc bavila s

diskutovala osobní zážitky. Nejsem si jistá, jaký vliv mělo, že jsme kreslili tu vesnici. Jednoznačně

nejlepší byla aktivita Maryša vs. Francek, protože „simulace“ se mi vždycky nejlíp pamatují a nutí

mě se zamyslet.“

8.5.2. Osobní reflexe

V první části jsem při realizaci neustále pochybovala o tom, že se tématu, které jsem si

vybrala alespoň jen „dotkneme“. Nebyla jsem si jistá, jestli zvolené postupy mohou něco takového

jako pocítění konformity a toho, jak je to nebezpečné, zprostředkovat, ale nebyla jsem bohužel

schopná přijít na jinou cestu. Pro další část se pro mě tedy stal mnohem více dominantnějším

příběh, protože jsem vycházela z přesvědčení, že téma příběhu bude hovořit v můj prospěch. Druhá

část díky tomu byla opravdu velkou měrou prožitkovou a účastníci to hodnotili velmi pozitivně.

Osvědčila se mi tím zvolená metoda, kterou je protkaná celá struktura projektu a tou je hra v roli a

improvizace, která podle mě může velmi zvnitřnit téma a zasáhnout tak, že jsou hráči nuceni o

tématu přemýšlet a projekt pro ně nezůstává pomyslně za zdmi „zušky“, ale odnášejí si ho sebou

jako svou zkušenost.

Chtěla bych se tématu dále věnovat a hledat další cesty k jeho zpracování v rámci dramatické

výchovy. Chtěla bych se více zaměřit na mechanismy vystoupení z konformity a pracovat s tématem

hrdinství v Zimabrdově smyslu. Hledat v sobě sílu nebát se stát si za svým názorem.
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9. Závěr

Téma konformity je velmi obsáhlé. Tato bakalářská práce se snaží zachytit alespoň některé

jeho aspekty a to hlavně v oblasti konformity v dospívání. Téma podřízení se většině je nezbytné

reflektovat i v celospolečenském kontextu, z této premisy vychází i bakalářský projekt, který si

klade za cíl zprostředkovat účastníkům zkušenost vlivu většinového tlaku na jedince a schopnost

tuto zkušenost reflektovat a využít v praxi. Projekt byl realizován s poměrně zkušenou skupinou,

která byla schopna reflektovat prožitek a vyvodit z něj závěry pro osobní rovinu.

Bakalářský projekt pracoval s dramatem bratří Mrštíků Maryša, které je samo o sobě jedním z

přelomových kusů české dramatické tvorby. V tomto případě zafungoval také jako dobrá literární

látka pro práci pomocí metod dramatické výchovy. Chtěla bych na projekt dále navázat a pokusit se

vytvořit takový projekt, který by dokázal účastníkům pomoci být sebejistí ve střetu s většinou a

obhájit před nimi svůj názor.

Téma je nezbytné dále prozkoumávat a zpracovávat. Stejně tak je důležité pracovat i sami na sobě,

abychom v situacích, kdy jsme v menšině, neopouštěli své hodnoty a přesvědčení. I jedinec může

hodně změnit.
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Fotografie č. 3 „Plán vesnice v detailu“
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Fotografie č. 4 „Plán vesnice v celku“