Barbora Černochová

JEDINEC PROTI VĚTŠINĚ

(posudek oponenta bakalářské práce)

Přistupuji ke čtení textu jako oponent, můj úkol je tedy oponovat, avšak v této práci mnoho

k oponentuře jako takové neshledávám, takže budu spíše „komentovat“. Následující text

(tohoto posudku) je v podstatě „deníkem čtenáře“.

Samostatnou základní otázku nekladu ‒ nicméně budu potěšen, když autorka zareaguje právě

na ony komentáře, v nichž jsou jisté otazníky patrné.

Cením volbu tématu. Reagování na právě jsoucí, dobové problémy v myšlení a chování lidí

považuji za jeden z exkluzívních úkolů našeho oboru.

Cením dále to, že edukační práce vychází z dramatického textu, ba přímo z klasiky.

A cením i to, jak autorka dramatický text používá.

Kroky struktur se mi jeví logické, nevidím nikde zbytečnosti.

Kladl jsem si jen otázku, k níž se de facto ještě vrátím na konci, totiž nakolik je to, co

reprezentuje v „maryšovském“ tématu konformitu, v korespondenci s typem konformity

popisovaným v úvodu práce(?) ‒ např.: „Přestáváme rozumně přemýšlet a rozhodování

necháváme často na skupině. […] S ohledem na současné socio-kulturní dění a politický

vývoj u nás, ale i ve světě, se začínají většinově lidé přiklánět k extremismu.“ Nesnažím se

naznačit, že autorka je mimo, nicméně otázka mne napadla tak, jak mne napadla.

K některým pasážím textu:

S. 9 ‒ Ještě k extrémismu: Zřejmě by bylo dobré zacházet opatrně s tvrzením, že se lidé

„většinově“ přiklánějí k extremismu. Má proto autorka empirický doklad? Např. sociologický

výzkum?

S. 12 ‒ Ano, zatracená korektnost … ale „hidden research“, tedy výzkum skrytý, naštěstí stále

existuje.  Ostatně, když jsem sbíral empirický materiál pro studii o scénologii každodenního

chování, „etiku“ (např. poučený souhlas) jsem zhusta ignoroval, jinak bych vyzkoumal tak

půlku toho, co vyzkoumáno býti mělo …

S. 19 ‒ Patrně bych ocenil konkrétnější formulace cílů. Didakticky korektní formulaci cíle

(předpokládaná „změna“ žáka) se blíží substantivum „uvědomění“, jenže … co

s uvědoměním, když na něm skončíme a nepracujeme dále třeba s tím, aby se promítlo do

jednání? Těžko lze počítat s tím, že takový „průmět“ se děje automaticky …

S. 20n ‒ … nu, jako didaktik, byť ne přímo dramatické výchovy, bych ocenil, kdyby u

jednotlivých technik (říkejme tomu pro tuto příležitost tak) byly zmíněny edukační cíle jejich

použití (opět v didakticky korektní podobě), resp. byly zmíněny edukační funkce toho či

onoho kroku.

S. 23 ‒ Otázky k reflexi … hodně jdou po „jak jste se cítili …“. Znamená to, že nás nezajímá

kupř. to, co si „při tom“ mysleli?

S. 24n ‒ Áááá, a jsme u vesnice. Tak jen na okraj: Žiju v jedné opravdu velmi vesnické.

S tlakem na názorovou konformitu se setkávám zcela běžně. Evidentně vyplývá

z (nevyslovovaných) úzkostí … K násilí mezi obyvatelstvem sice nedochází a vztahy se

udržují na dobré úrovni (potřebujeme se …), ale tlaky na to, aby všichni „mysleli stejně“, jsou

i tak vskutku nepříjemné … a hospoda (viz s. 25) je v tomhle příběhu, který žiju, věru, taky

hodně důležitá … 

S. 26 ‒ Trošku mi uniká, v čem spočívá vztah „páska (jako znak?) ‒ pokrytectví“.

S. 34 ‒ Osoba s černým puntíkem je míněna jako metafora Maryši? A lidé se od M. odtahují?

S. 40 ‒ Vypadá to, že zde probíhal transfer do životů hráčů. O. K. To je dobře!!! Nicméně,

zřejmě bych plédoval za vymezení ‒ definování typu konformity, které byla vystavena

Maryša. Skupinové/institucionální atd. tlaky i konformita mění jisté (některé) rysy podle

kontextů … takže vesnická a školnětřídní se v základním principu podobají, ale taky ne.

V tomto případě by edukační smysl projektu naplnilo zřejmě ještě další, prohloubené (což

může být i krátké) „věcné učení“ o tomto sociálně i osobnostně psychologickém jevu (jakási

praktická psychologická teorie tématu konformity jako učivo).

Nu, některé komentáře se mohou možná jevit jako náležité spíše k Mgr. práci. Ale úroveň

tohoto textu mi je umožňuje.

Jazykově zcela spokojen. Až na drobnosti:

S. 23 + 34 ‒ pozor: „… při/v reflexy …“,

S. 41 ‒ „Vybavuješ si nějakou situaci, kdy si [!!!] ustoupil ze svého názoru a podřídil se

většině?“

Praci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci B (jakože jedničku).

Blatečky, 14. VII. 2017 Josef Valenta